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ABSTRAKT

Bakalářská práce je zaměřena na festival Rock for People a jeho nový design, který byl

změněn v roce 2011. Teoretická část práce se zabývá hudebními festivaly z pohledu mar-

ketingu a firemní identity. Teoretické poznatky byly vyuţity v praktické části práce, která

se konkrétně zaměřuje na festival Rock for People a realizovaný redesign.
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ABSTRACT

Bachelor thesis is focused on the Rock for People festival and its new design, which was

changed in year 2011. Theoretical part talks about music festivals form the view of marke-

ting and corporate identity. Theoretical knowledges were used in practical part of the work,

which is focused on Rock for People festival and its realized redesign.
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ÚVOD

Hudební festivaly se v poslední době stávají v České republice velkým trendem. Kaţdo-

ročně ho navštěvuje stále více účastníků. Hudební festivaly jako sluţby mají svá specifická

pravidla a v rámci marketingové komunikace jsou zajímavým tématem k prozkoumání,

jelikoţ jsou na českém trhu oproti zahraničí poměrně mladým produktem s ne příliš zaběh-

lou tradicí.

Organizace, které pořádají hudební festivaly, se stejně jako kaţdé jiné firmy, které své pro-

dukty propagují v rámci českého trhu, snaţí efektivně budovat svou firemní identitu, aby si

k nim jejich potenciální zákazníci našli cestu a aby se nějakým způsobem odlišili od kon-

kurence. Trendem v prostředí hudebních festivalů je budovat si svou tzv. „základnu― skal-

ních fanoušků, kteří budou věrní značce, tedy konkrétnímu hudebnímu festivalu a budou

ho navštěvovat kaţdoročně i v budoucnosti.

K firemní identitě patří také design. V prostředí hudebních festivalů je design velmi důleţi-

tou, ne-li jednou z nejdůleţitějších částí firemní identity a vůbec celé marketingové komu-

nikace. Podle designu produktu se zákazník také rozhoduje o koupi. S vhodně zvoleným

designem se můţe ztotoţnit, brát sám sebe jako součást skupiny, která je pro daný produkt

typická. Přesně strategii vhodně zvoleného designu realizuje festival Rock for People (také

RfP), kterému se ve své práci budu věnovat.

Festival Rock for People před 2 lety uskutečnil svůj kompletní rebranding. Jelikoţ jsem se

festivalu několikrát účastnila jako návštěvnice, přišel mi tento významný krok z pohledu

studenta marketingové komunikace velmi zajímavý k prozkoumání a realizování výzkumu,

který by potvrdil předpoklady, které jsem o proběhlém rebrandingu měla jiţ v minulosti.

V teoretické části práce se budu věnovat hudebním festivalům obecně se zaměřením na

marketing a jejich firemní identitu.

Praktická část práce pak bude zaměřená na festival Rock for People, jeho marketing, fi-

remní identitu a konkrétněji na proběhlý redesign. V praktické části budu převáţně vychá-

zet z webových stránek festivalu (www.rockforpeople.cz) a realizovaného výzkumu. Vý-

zkum byl rozdělen do dvou částí. V první části výzkumu jsem získala potřebné informace

v rámci strukturovaného rozhovoru s vedoucím propagace festivalu Jiřím Hlinkou. Druhá

část pak byla věnována dotazníkovému šetření mezi účastníky festivalu. Pomocí výzkumu

poté vyhodnotím výzkumné předpoklady.

http://www.rockforpeople.cz/
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 HUDEBNÍ FESTIVALY

1.1 Rozdělení hudebních festivalů

Hudební festivaly se mohou dělit z různých hledisek. Jako hlavní se povaţují ţánrová dě-

lení, umístění festivalu v místě a době, trvání festivalu a zda je festival ziskový, či nezisko-

vý. (Janků, 2012, s.11). Hudební festivaly mohou být také organizovány jako určitá forma

protestu či hnutí za názorové smýšlení jeho pořadatelů a účastníků.

1.1.1 Žánrové dělení hudebních festivalů

Hudební festivaly mohou být nejrůznějších ţánrů. Festival zaměřený přímo na konkrétní

ţánr (rock, hip hop, metal, reagge apod.) se zpravidla podle něj označuje (rockový festival,

hiphopový festival, metalový festival, reagge festival apod.). Bývá také velmi časté, ţe

název festivalu je přímo odvozen od jeho ţánrového zaměření.

Festivaly, které nejsou přímo zaměřené na určitý hudební ţánr, ale objevuje se jich na něm

více, nazýváme multiţánrový.

V dnešní době se čím dál více vyskytují případy hudebních festivalů, které byly v minulos-

ti ţánrově zaměřeny, ale s jejich stoupající popularitou se staly festivaly multiţánrovými.

Příkladem by mohl být festival Rock for People, který byl v minulosti festivalem převáţně

s rockovou hudbou, v posledních letech však pořadatelé rozšířili jeho ţánrové zaměření a

nyní můţeme na festivalu vidět interprety hrající např. reagge, ska, dubstep, elektronickou

hudbu, metal, jazz, funky a mnoho jiných.

1.1.2 Dělení podle umístění hudebního festivalu

Hudební festivaly můţeme dále dělit podle jeho umístění, a to na indoorové vs. outdoorové

a na tuzemské vs. zahraniční. Indoorové festivaly se pořádají uvnitř v klubech, či halách

(zpravidla v zimním období), outdoorové – takzvané open air festivaly se pořádají pod

širým nebem (v letním období). (Janků, 2012, s.11).

Za největší a nejznámější zahraniční outdoorový festival je povaţován Glastonbury Festi-

val v Anglii, který je multiţánrový a byl ovlivněn jako mnoho dalších festivalů hnutím

hippies. (Glastonbury Festivals - Welcome To Glastonbury Festivals, © 1997 - 2013)
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1.1.3 Dělení podle trvání hudebního festivalu

Trvání je dalším hlediskem, podle kterého můţeme hudební festivaly dělit. Dělí se na jed-

nodenní a vícedenní.

(Janků, 2012, s.11).

Indoorové hudební festivaly bývají zpravidla jednodenní, zatímco outdoorové trvají jak

jeden, tak více dní. Důvodem bývá zpravidla ubytování účastníků, kdy zatímco outdoorové

festivaly nabízejí prostory, kde mohou účastníci přenocovat, indoorové festivaly tyto pro-

story většinou nenabízejí.

1.1.4 Dělení hudebních festivalů podle zisku

Hudební festivaly se mohou dělit na ziskové a neziskové. Ziskové festivaly uţ podle názvu

při organizaci kalkulují se ziskem z festivalu, zatímco neziskové buď pouze pokryjí nákla-

dy, nebo je zisk výtěţkem, který je později uplatněn pro charitu či oblastní rozvoj. (Janků,

2012, s.11).

Velmi často ovšem ziskové hudební festivaly věnují část zisku neziskovým organizacím, či

pomáhají s jejich propagací (Rock for People – Greenpeace, Mighty Sounds – Světlo pro

svět)

1.1.5 Hudební festivaly jako forma protestu či názorového hnutí

Hudební festival jako forma protestu či názorového hnutí je významnou částí tuzemské i

zahraniční scény. Mnoho ze zahraničních hudebních festivalů bylo zaloţeno právě na zá-

kladě názorového hnutí či protestu. Tyto festivaly později buď zanikly (Woodstok), či dále

pokračují (Glastonbury Festival).

Největší podíl na rozšíření a vzniku takto zaměřených festivalů mělo hnutí hippies, které

protestovalo proti válce ve Vietnamu a obecně proti konzumnímu způsobu ţivota. Shro-

maţďovalo především mladé lidi se zájmem o hudbu, umění, literaturu, náboţenství a filo-

zofii. V této době (60. léta 20. století) zahraniční hudební festivaly zaţily svůj největší roz-

květ. V návaznosti na hnutí hippies a festival Woodstok se v Československu objevil hu-

dební festival Trutnov Open Air Music Festival, který je úspěšně kaţdým rokem pořádán

dodnes.

Jako další příklad tuzemského hudebního festivalu pořádaného jako protest či názorové

hnutí můţeme povaţovat Milion Marihuana March, coţ je jednodenní hudební festival

spojený s pochodem po Praze a názorově bojuje za legalizaci marihuany.
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2 MARKETING HUDEBNÍCH FESTIVALŮ

„Dnešní marketing je třeba chápat nikoli ve starém významu jako schopnost prodat –

„přesvědčit a prodat“ – ale v novém významu uspokojování potřeb zákazníka. K prodeji

dochází až poté, co je produkt vyroben. Naopak marketing začíná dávno předtím, než má

společnost produkt k prodeji. Marketing představuje domácí úkol, který vypracují manaže-

ři, aby zjistili, jaké jsou potřeby, určili jejich rozsah a intenzitu a rozhodli, zda naskýtá


[…]


2) Změna firemního designu festivalu Rock for People pozitivně ovlivnila zisky

z merchandisingu.

Na zvýšení povědomí o festivalu měl realizovaný rebranding velký vliv, podle Jiřího Hlin-

ky dokonce zásadní. Designerské studio Dynamo Design dokonce uvádí, ţe se například na

facebooku rozšířil počet fanoušků aţ o 20 000. Na základě těchto informací můţeme tedy

tvrdit, ţe změna firemního designu festivalu Rock for People zvýšila povědomí o festivalu.
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Zisky z merchandisingu se po realizování redesignu zvýšily o 50%. Hlavním faktorem,

který takto fatálně ovlivnil jeho prodej je variabilita nového designu, který je samozřejmě

atraktivnější v porovnání s loňskými roky, ale má také vliv na rozšíření sortimentu, coţ by

v předchozích letech šlo jen velmi obtíţně. Druhý předpoklad byl tedy také potvrzen.

Pomocí dotazníkového šetření bylo zjištěno, ţe i třetí předpoklad, který zní: Změna firem-

ního designu festivalu Rock for People je vnímána pozitivně z pohledu jeho účastníků., byl

potvrzen. Většina dotazovaných totiţ na otázku, jak vnímají nový design propagačních

prostředků festivalu Rock for People, odpověděli, ţe pozitivně.

Všechny předpoklady byly pomocí rozličných výzkumných metod potvrzeny.
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ZÁVĚR

Festival Rock for People se v průběhu 19 let stal z regionálního festivalu největší hudební

událostí festivalové sezóny. Především díky promyšlené marketingové komunikaci a vyu-

ţití vhodných propagačních prostředků se můţe dnes měřit se západoevropskými akcemi

podobného typu.

V roce 2011 se organizátoři festivalu rozhodli realizovat kompletní rebganding propagač-

ních prostředků. Minulý design jiţ koncepčně nezapadal do nových myšlenek a směřování

festivalu. Tento redesign mne z pohledu studentky marketingových komunikací a pravi-

delné návštěvnice Rock for People velmi zaujal, proto jsem se rozhodla o něm dozvědět

více. Realizovala jsem tak výzkum, z kterého vyšlo najevo, ţe byla tato změna pro festival

jen pozitivním krokem.

V rámci výzkumu jsem se dozvěděla, ţe rebranding festivalu Rock for People pozitivně

ovlivnil zisky z merchandisingu, ţe rozšířil povědomí o festivalu a ţe ho vnímají pozitivně

i jeho účastníci.

Současný design plánují organizátoři ponechat minimálně do roku 2015. V rámci marke-

tingové strategie mají za cíl se do roku 2015 stát hudebním festivalem evropských rozměrů

a kvalit. Pokud budou organizátoři pokračovat ve stejné strategii i nadále, mají velký po-

tenciál svých cílů dosáhnout.

Vypracování bakalářské práce pro mne bylo přínosem a to nejen studijním, ale i osobním.

Díky této bakalářské práci jsem si prohloubila znalosti marketingové komunikace v pro-

středí hudebních festivalů a spojila tak vyuţití svého volného času se studijními poznatky.

Dále jsem se dozvěděla spoustu nových informací o festivalu Rock for People, jeho fungo-

vání a dostala se do kontaktu s jedním z jeho organizátorů, který mne svou vstřícností a

ochotou velmi překvapil a utvrdil v přesvědčení, ţe se budu festivalu účastnit i v budouc-

nosti.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

FAQ - frequently asked questions (často kladené dotazy)

PR – public relations

RfP – Rock for People

STP – segmentace, targeting, positioning
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P1 – plakát RfP 1995 (http://www.rockforpeople.cz/obrazky/plakaty/plakat_rfp_95.gif)

P2 – plakát RfP 1996 (http://www.rockforpeople.cz/obrazky/plakaty/plakat_rfp_96.jpg)

P3 – plakát RfP 1997 (http://www.rockforpeople.cz/obrazky/plakaty/plakat_rfp_97.jpg)

P4 – plakát RfP 1998 (http://www.rockforpeople.cz/obrazky/plakaty/plakat_rfp_98.jpg)

P5 – logo RfP 1999 (http://www.festivaly.net/data/59d5c4c3b9/RFP_logo.jpg)

P6 – plakát RfP1999 (http://www.rockforpeople.cz/obrazky/plakaty/plakat_rfp_99.jpg)

P7 – plakát RfP 2003 (http://www.kabat-fans.cz/obrazky/koncerty/rock-for-people-

2003.gif)

P8 – plakát RfP 2004 (http://www.rockforpeople.cz/obrazky/plakaty/plakat_rfp_04.jpg)
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P11 – plakát RfP 2009 (http://www.rockforpeople.cz/obrazky/plakaty/plakat_rfp_09.png)

P12 – plakát RfP 2010 (http://www.hkcity.cz/wp-content/uploads/rfp.jpg)

P13 – citylighty RfP 2011 (soukromý archiv Jiřího Hlinky)

P14 – plakát RfP 2011 (http://www.rockforpeople.cz/obrazky/plakaty/plakat_rfp_11.png)

P15 – plakát RfP 2012 (soukromý archiv Jiřího Hlinky)

P16 – plakát RfP 2013 (soukromý archiv Jiřího Hlinky)

P17 – logo RfP 2011

(http://www.ireport.cz/images/ireport/clanky/RFP2012/rock_for_people-logo_nahled1.jpg)

P18 – jednotný vizuální styl RfP

(http://www.rockforpeople.cz/userfiles/particky/LogoRfP_article5.jpg)

P19 – logo RfP 2012

(http://mediamania.tyden.cz/obrazek/201211/50b48a6cef402/dynamo-design-rfp-

50b48debd0344_275x196.jpg)

P20 – merchandise RfP (http://i.lagardere.cz/evropa2/img/content/news/merch_web.jpg)
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