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Hodnocený parametr Váha Hodnocení

1 Naplnění tématu a rozsah práce 40 b

2 Nastavení cílů a metod práce 30 b

3 Úroveň teoretické části práce 50 a

4 Úroveň analytické části práce 50 c

5 Úroveň projektové části práce 50 x

6 Splnění cíle práce 60 b

7 Struktura a logika textu 40 b

8 Kvalita zdrojů a práce s nimi v textu 30 a

9 Inovativnost, kreativita a využitelnost návrhů 20 x
10 Jazyková a formální úroveň práce 20 b

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,38 B

Připomínky a hodnocení práce:
Předložená bakalářská práce je zpracována v souladu s požadavky na kvalifikační práci.
Teoretická část využívá relevantních informačních zdrojů a logicky tak navazuje na
analytickou část. V praktické části autorka prezentuje popis marketingové strategie festivalu
včetně SWOT analýzy, která je ovšem spíše subjektivním pohledem autorky než objektivní
analýza. V této části bych doporučila alespoň částečně subjektivní hodnocení podpořit
objektivními argumenty pro formulaci SWOT analýzy. Následně autorka popisuje
marketingový mix festivalu a firemní identitu avšak bez konkrétního určení zda se jedná o
dílčí analýzy, ze kterých by měly být vyvozeny závěry. Součástí praktické části je i dotazníkové
šetření, které je prezentováno i vyhodnoceno vcelku dobře. Formální úroveň je na dobré
úrovni, práce obsahuje drobné překlepy a stylistické nedostatky. Práci doporučuji
k obhajobě.
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